
 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Incidente – Exibição de Documentos ou Coisa  

Autos n° 0043235-86.2015.8.26.0100 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por PONTO DA 

CAMISETA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. vem respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao período de 

setembro a novembro de 2019, requerendo a juntada no incidente processual 

aberto para este fim. 

  



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

2 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: ................................................... 3 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 10 

C. Funcionários ................................................................................................. 12 

D. Impostos ....................................................................................................... 12 

E. Demais Relatórios ........................................................................................ 13 

III. CONCLUSÕES ............................................................................................... 13 

IV. DO ENCERRAMENTO .................................................................................... 13 

 

  



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

3 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. Ponto da Camiseta Indústria e Comércio Ltda., 

iniciou suas atividades em 20 de setembro de 2004, tendo por principal atividade a 

confecção e comercialização de roupas em geral. 

 

2. Aos 19 de dezembro de 2014, ingressou com 

pedido de Recuperação Judicial, alegando como causa, a crise mundial que engloba 

reflexos no câmbio, cortes e reduções de pedidos, aumento do custo da mão de 

obra especializada, retração bancária, dificuldades na obtenção de empréstimos a 

juros legais de mercado, inflação, herança de planos governamentais anteriores, 

recessão, protelação de seus recebimentos, consequentes prejuízos e investimentos 

bancários, tendo o deferimento ocorrido em 13 de março de 2015. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 11.101/05. 

 

4. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos que lhe foram 

solicitados, como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado 

do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos e (E) Demais relatórios. 

 

5.  As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de agosto de 2019, já apresentado no relatório anterior (com 

novos saldos, devido ao reprocessamento contábil) a novembro de 2019, os quais 

foram disponibilizados pela Recuperanda. 

  



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

4 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

6. No período em análise, de agosto até novembro de 

2019, nota-se variação nas Disponibilidades, decorrente das movimentações de 

caixa e banco, encerrando novembro de 2019 montando a importância de R$ 

215.258 (duzentos e quinze mil, duzentos e cinquenta e oito reais), estando assim 

representado: 

 R$ 14.672 (catorze mil, seiscentos e setenta e dois reais) em caixa; 

 R$ 5.859 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e nove reais) na conta corrente 

junto ao Banco Bradesco, mesmo saldo do extrato bancário; 

 R$ 194.725 (cento e noventa e quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) 

em Aplicação Financeira junto ao Banco Bradesco, no extrato bancário 

constou total de R$ 237.485 (duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e 

oitenta e cinco reais). 

 

7. Nota-se aumento no período analisado de 73%, 

nos recebíveis de Clientes, totalizando o saldo de R$ 754.831 (setecentos e 

cinquenta e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais) em novembro de 2019. 

Importante apresentar que 77% deste crédito, foi antecipado junto a instituições 

financeiras, conforme demonstrado na rubrica Duplicatas Descontadas exibida no 

passivo, montando, em novembro de 2019, R$ 582.385 (quinhentos e oitenta e dois 

mil, trezentos e oitenta e cinco reais). No relatório de contas a receber, constou 

saldo factoring de R$ 572.209 (quinhentos e setenta e dois mil, duzentos e nove 

reais).  

 

8. Os Impostos a Recuperar apresentaram 

constante variação no período analisado, atingindo em novembro de 2019, o saldo 

de R$ 168.919 (cento e sessenta e oito mil, novecentos e dezenove reais), 

decorrente de crédito fiscal de “ICMS”. 

 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

5 

9. Dentro do período em análise, nota-se acréscimo 

de 2% nos Estoques, que representam 85% do total de ativos de novembro de 

2019, apresentando o saldo de R$ 16.985.281 (dezesseis milhões, novecentos e 

oitenta e cinco mil, duzentos e oitenta e um reais). Foi disponibilizado o relatório de 

Registro de Inventário, data base de 30 de novembro de 2019, condizente com o 

saldo contábil apresentado. Abaixo segue gráfico com a evolução dos saldos, de 

agosto a novembro de 2019, a qual demonstra que a maior parte dos estoques 

referem-se a produtos acabados, disponíveis a comercialização: 

 

 

 

10. A rubrica de Outros Créditos, apresentou 

oscilação no período abrangido por esta análise, sendo 97% do saldo, refere-se a 

adiantamento a fornecedores, montando em novembro de 2019, R$ 35.542 (trinta e 

cinco mil, quinhentos e quarenta e dois reais). 

 

11. O Imobilizado está representado pelo montante de 

R$ 1.737.251 (um milhão, setecentos e trinta e sete mil, duzentos e cinquenta e um 

reais), para o qual não há evidência de aquisições e/ou baixas nos últimos meses, 

bem como não está sendo calculados os valores relativos a depreciação. 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

6 

 

 

  

12. As variações mensais das obrigações com 

Fornecedores, dentro do período comparativo e analisado, não foram 

representativas, porém indicam a prática de aquisições a prazo, montando R$ 

15.867.752 (quinze milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, setecentos e 

cinquenta e dois reais), representando 66% da dívida total de novembro de 2019, 

estando composta da seguinte maneira: 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 01/08/2019 v2 set/19 out/19 nov/19

ATIVO 19.316.321        19.675.605    19.908.978    20.040.927    

Circulante 17.471.052        17.830.335    18.063.709    18.195.658    

Disponibilidades 80.204                114.956         93.168            215.258         

Clientes 435.965              599.323         724.588         754.831         

Impostos a Recuperar 176.524              173.934         180.463         168.919         

Estoques 16.720.850        16.832.979    16.995.026    16.985.281    

Despesas Antecipadas 36.423                36.224            36.026            35.828            

Outros Créditos 21.087                72.920            34.439            35.542            

Não Circulante 1.737.251          1.737.251      1.737.251      1.737.251      

Imobilizado 1.737.251          1.737.251      1.737.251      1.737.251      

Bens em Uso 1.737.251          1.737.251     1.737.251     1.737.251     

Conta Transitoria 108.018              108.018         108.018         108.018         



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

7 

13. Apresentando oscilação no período em análise, 

referente em maior parte ao reconhecimento de PIS e COFINS, a rubrica 

Obrigações Fiscais totalizou em novembro de 2019, saldo na importância de R$ 

282.900 (duzentos e oitenta e dois mil e novecentos reais), dos quais, 84% refere-se 

a “Parcelamento de Impostos Federais”. 

 

14. A rubrica de Obrigações Trabalhistas, apresentou 

estabilidade no período analisado, salvo em outubro de 2019, quando houve 

redução significativa e temporária, referente ao pagamento de pró-labore do mês 

anterior e do mês, montando saldo, em novembro de 2019, de R$ 12.716 (doze mil, 

setecentos e dezesseis reais). 

 

15. A rubrica de Outras Obrigações, apresentou 

aumento significativo, no período em análise, referente a maior parte da conta 

corrente de José Eudes, representando 86% do saldo de 394.903 (trezentos e 

noventa e quatro mil, novecentos e três reais), apresentado em novembro de 2019. 

 

16. A segunda maior dívida, representando 29% das 

obrigações totais, refere-se aos Empréstimos Bancários, alocados em conta de 

curto e longo prazo, somando R$ 7.041.316 (sete milhões, quarenta e um mil, 

trezentos e dezesseis reais) em novembro de 2019.  

 Curto Prazo: Nota-se aumento de R$ 780.308 (setecentos e oitenta mil, 

trezentos e oito reais) dentro do período em análise, relativo a novas 

captações de recursos financeiros com terceiros, totalizando o montante 

devedor de R$ 3.539.502 (três milhões, quinhentos e trinta e nove mil, 

quinhentos e dois reais), em novembro de 2019, representado da seguinte 

maneira: 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

8 

 

 

 Longo Prazo: Sem movimentação desde dezembro de 2018, mantém o saldo 

devedor de R$ 3.501.814 (três milhões, quinhentos e um mil, oitocentos e 

quatorze reais) até novembro de 2019, estando a maior parte descrita como 

outros credores – LP (longo prazo).  

 

17. O Patrimônio Líquido encontra-se Descoberto, ou 

seja, negativo, em R$ 4.141.045 (quatro milhões, cento e quarenta e um mil e 

quarenta e cinco reais), decorrente principalmente do reconhecimento de R$ 

6.396.045 (seis milhões, trezentos e noventa e seis mil e quarenta e cinco reais) de 

Prejuízos Acumulados até novembro de 2019. 

 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

9 

 

 

18. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder a análise dos índices de liquidez, 

demonstrando pequena redução nos últimos meses, tendo apresentado: 

 Liquidez Corrente: Capacidade de quitação de R$ 0,88 (oitenta e oito 

centavos de real) para cada real devido em obrigação a curto prazo, ao 

utilizar todos os seus direitos a curto prazo, apontando, em novembro de 

2019, situação inferior ao satisfatório.  

 Liquidez Geral: Capacidade de quitação de R$ 0,75 (setenta e cinco 

centavos) para cada real de toda dívida constituída ao utilizar seus direitos de 

curto e longo prazo, no final do período em análise, também apontando 

situação abaixo do satisfatório. 

 

Em R$ -                  

Balanço Patrimonial em: 01/08/2019 v2 set/19 out/19 nov/19

PASSIVO 19.316.321        19.675.605    19.908.978    20.040.927    

Circulante 19.492.810        20.002.361    20.422.069    20.680.158    

Fornecedores 15.909.399        15.798.564    15.869.967    15.867.752    

Obrigações Fiscais 277.121              280.522         279.476         282.900         

Obrigações Trabalhistas 13.464                12.344            5.704              12.716            

Duplicatas Descontadas 435.750              530.229         539.420         582.385         

Emprestimos Bancários 2.759.194          3.066.132      3.330.363      3.539.502      

Outras Obrigações 97.882                314.570         397.139         394.903         

Não Circulante 3.501.814          3.501.814      3.501.814      3.501.814      

Emprestimos Bancários 3.501.814          3.501.814      3.501.814      3.501.814      

Patrimônio Líquido 3.678.303-          3.828.571-      4.014.905-      4.141.045-      

Capital Social 2.255.000          2.255.000      2.255.000      2.255.000      

Lucro/Prejuizo Acumulado 4.562.899-          4.562.899-      4.562.899-      4.562.899-      

Lucro/Prejuizo do Periodo 1.370.404-          1.520.672-      1.707.006-      1.833.146-      

-                       -                  0                      -                  



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

10 

 

 

19. O Endividamento apresentou aumento de 2% no 

período de agosto a novembro de 2019, onde os passivos mantiveram-se superiores 

aos seus ativos, estando em novembro de 2019, 21% superiores aos ativos, 

indicando necessidade de recursos de terceiros, além da desmobilização para 

quitação das obrigações totais. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

20. O Faturamento dos últimos meses apresentou 

crescente nos últimos meses, auferindo acumuladamente entre janeiro e novembro 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

11 

de 2019, o montante de R$ 4.243.469 (quatro milhões, duzentos e quarenta e três 

mil, quatrocentos e sessenta e nove reais). 

 

21. Os gastos mais relevantes estão relacionados ao 

Custo, consumindo em média 87% da receita líquida auferida no exercício de 2019, 

até novembro, montando acumuladamente R$ 3.064.780 (três milhões, sessenta e 

quatro mil, setecentos e oitenta reais). 

 
22. As Despesas Administrativas e Gerais, até 

novembro de 2019, somam R$ 1.284.533 (um milhão, duzentos e oitenta e quatro 

mil, quinhentos e trinta e três reais), dos quais 63% está alocado na alínea 

“Despesas com Beneficiamento”.  

 

23. Mensalmente vem sendo reconhecidos Despesas 

Financeiras, no importe médio de R$ 27,7 mil (vinte e sete mil e setecentos reais), 

montando acumuladamente até novembro de 2019, R$ 304.574 (trezentos e quatro 

mil, quinhentos e setenta e quatro reais). 

 

24. O Resultado do Exercício de 2019, apresentou 

Prejuízo Contábil de R$ 1.833.146 (um milhão, oitocentos e trinta e três mil, cento e 

quarenta e seis reais), em detrimento principalmente do elevado custo operacional. 

 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

12 

 

 

C. Funcionários 

 

25. Foram disponibilizados os resumos da folha de 

pagamento do período analisado, demonstrando a admissão de 1 funcionário em 

setembro de 2019, totalizando 7 colaboradores ativos em novembro de 2019.  

 

 

 

26. Em análise ao balancete do período analisado, 

verificou-se pagamentos das verbas salariais e dos encargos sociais, FGTS e INSS, 

porém os comprovantes de pagamento não foram disponibilizados.  

 

D. Impostos 

 

27. Para o período em análise, foram disponibilizados 

os Darf’s de PIS e COFINS mensal e CSLL e IRPJ trimestral. Conforme análise do 

balancete, verificou-se pagamentos mensais dos darf’s analisados. 

Em R$ - Mensal

Demonstração do Resultado em: 01/08/2019 v2 set/19 out/19 nov/19 2019

Receita 248.878              394.368         424.989         572.380         4.243.469        

(-) Devoluções 35.890-               50.253-           59.656-           80.059-           719.535-          

Receita Liquida 212.988              344.115         365.333         492.322         3.523.934        

(-) Custo 187.770-             285.692-         303.564-         375.846-         3.064.780-       

Lucro Bruto 25.218                58.422            61.769            116.476         459.154           

Resultado Operacional Bruto 212.253-              153.640-         220.274-         211.631-         1.864.059-        

(-) Despesas Administrativas 133.848-             97.403-           166.523-         161.279-         1.284.533-       

(-) Despesas Gerais 78.405-               56.237-           53.751-           50.352-           579.526-          

Resultado Operacional 187.035-              95.217-            158.505-         95.155-            1.404.905-        

Resultado Financeiro 31.254-                27.204-            27.829-            30.985-            304.571-           

Receitas Financeiras -                           -                      -                      3                     3                       

(-) Despesas Financeiras 31.254-               27.204-           27.829-           30.988-           304.574-          

Resultado antes do IRPJ e CSLL 218.289-              122.422-         186.334-         126.140-         1.709.476-        

(-) IRPJ e CSLL -                      27.846,55-     -                  -                  123.670-          

Resultado do Periodo 218.289-              150.268-         186.334-         126.140-         1.833.146-        

Funcionários em: 01/08/2019 v2 set/19 out/19 nov/19

Quantidade 6                          7                      7                      7                      



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

13 

 

E. Demais Relatórios 

 

28. Foram disponibilizados os seguintes documentos 

complementares, relativo ao período analisado: 

 Relatório analítico dos fornecedores em aberto, contratados a partir de 08 de 

outubro de 2018, com saldo em 29 de novembro de 2019 de R$ 4.759.032 

(quatro milhões, setecentos e cinquenta e nove mil, trinta e dois reais), 

mesmo saldo dos fornecedores extraconcursais, apresentados na 

escrituração contábil. 

 

III. CONCLUSÕES 

 

29. A Recuperanda Ponto da Camiseta Indústria e 

Comércio Ltda., vem operando normalmente no mercado de confecções de roupas 

em geral, apresentando nos últimos meses, crescimento no faturamento, porém os 

elevados gastos operacionais acabam absorvendo toda a receita auferida, 

ocasionando situação de déficit contábil. 

 

30. Ademais, foram identificados aumentos graduais 

nas dívidas totais no período desta análise, indicando que a Recuperanda vem 

captando recursos de terceiros, para manter sua operação e os pagamentos em dia. 

 

IV. DO ENCERRAMENTO 

 

31. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-751.1.1 CM 
 

14 

32. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 02 de março de 2020. 

 

 


